
Anno 2024

Tit. VIII

Cl. 2

Fasc. 2023-VIII/

2.123

N. Allegati /

Rif. /

dp/RA/MF

Oggetto: Affidamento diretto, tramite MEPA, alla ditta 
Emme 3 srl per l’acquisizione di attrezzatura 
scientifica per laboratorio. 
CIG B02C84BF23 – CUP J46G21004540001 – CUP 
J34I20000940005. Decisione di contrarre.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che il  docente responsabile  scientifico dei progetti 
“DM737_GRATT”  -  CUP  46G21004540001  e 
“MARADR_200427_ISPRA” - CUP J34I20000940005 ha manife-
stato con nota del 15 novembre 2023 la necessità di acquisire 
una strumentazione scientifica, precisamente un “Calorimetro 
IKA C200h auto” per analisi calorimetriche sulle risorse trofi-
che disponibili per la fauna del laboratorio dell’Unità di Analisi 
e Gestione delle Risorse Ambientali;

- Premesso che il suddetto acquisto è compreso nel programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, approvato 
con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  296  del 
21/12/2022 - codice CUI F95039180120202300031;

- Premesso che tale necessità è dovuta in particolare per la sosti-
tuzione dell’obsoleto Calorimetro attualmente in uso presso il 
laboratorio dell’Unità di Analisi e Gestione delle Risorse Am-
bientali con una strumentazione più moderna. Infatti le attuali 
tempistiche per le analisi (4 campioni/giorno) e la difficoltà nel 
reperire consumabili e ricambi rendono difficoltoso mantenere 
operativo lo strumento esistente e hanno decrementato la pro-
duzione scientifica negli ultimi 5 anni nell’ambito delle ricerche 
sulle risorse trofiche disponibili per la fauna. Con l’acquisto di 
tale strumentazione si ridurranno significativamente i tempi di 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

preparazione del campione e di analisi dello stesso, permetten-
do di aumentare il numero di campioni/giorno effettuati. Resta 
inteso che il nuovo strumento, che verrà installato presso il la-
boratorio dell’Unità di Analisi e Gestione delle Risorse Ambien-
tali rimarrà a disposizione per analisi svolte in sinergia con al-
tri gruppi di ricerca dell’Ateneo. Si tratta di un intervento non 
avente un impatto ambientale diretto;

- Premesso che tale acquisto si colloca nell’ambito del progetto 
di investimento derivante dal Bando per la concessione di fi-
nanziamenti per acquisto di strumentazioni scientifiche di me-
dia  dimensione  destinate  alla  Ricerca,  il  fondo  concorre 
all’investimento di cui al punto 1.1 del Piano Nazionale di Ri-
presa e Resilienza – PNRR - Codice Progetto DM737_GRATT – 
CUP 46G21004540001;

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 
contratti  pubblici  in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, e in particolare:
- l’art.  48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei 
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di impor-
to inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel ri-
spetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice; 
- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei con-
tratti di importo inferiore alle soglie europee avvengano nel ri-
spetto del principio di rotazione;
- l’art.  49  comma 2,  che  prevede  che,  in  applicazione  del 
principio di rotazione, sia vietato l’affidamento di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso setto-
re merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppu-
re nello stesso settore di servizi.
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di 
scelta del contraente l’affidamento diretto dei servizi e fornitu-
re, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di  progettazione,  di  importo inferiore  a 140.000 euro,  anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
- l’art. 17 comma 2 che prevede che in caso di affidamento 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capa-
cità economica-finanziaria e tecnico-professionale;

- Richiamati i documenti redatti dal RUP relativi all’affidamento 
della fornitura in oggetto e costituiti da: 

o Relazione di progetto
o Richiesta preventivo
o Capitolato speciale di appalto

che prevede per la fornitura della strumentazione sopra indicata, 
un importo a base di affidamento per l’intera durata del contratto 
stimato in € 26.900,00 oltre IVA 22 % di cui € 0,00 per costi della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  290,362  per  costi  della 
manodopera non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 41 co. 14 del 
D. Lgs. 36/2023. 
Il valore complessivamente stimato dell’affidamento, ammonta a 
€ 32.818,00 (IVA 22% inclusa).

- L’importo a base d’asta è stato calcolato tramite richiesta pre-
ventivo per indagine di mercato, da parte del docente scientifi-
co responsabile, e visione prezzi di listino in vetrina Mepa, per 
stimare il valore della fornitura sul mercato e la consultazione 
del  seguente operatore  economico in possesso di  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali:

Ragione sociale Sede legale Partita IVA

EMME3 Srl Galleria Gandhi, 2 – 
20117 Mazzo di Rho (MI)

IT051024701
59

- Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive 
modificazioni che prevede:

o al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto pari o superiore a 5000 euro e di importo infe-
riore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ri-
corso  al  mercato  elettronico  dell’amministrazione 
pubblica o al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento;

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
inerenti all’acquisto in oggetto; 

- Accertato che tale acquisto è acquisibile attraverso il Mercato 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  MePA  al  bando 
“Beni” categoria “Strumenti, piccole attrezzature da laborato-
rio”

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e conta-
bilità;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca 
disposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante affi-
damento diretto, per quanto compatibile;

- Ritenuto opportuno, pur trattandosi di un affidamento di impor-
to inferiore ai 140.000,00 euro, effettuare una trattativa diretta 
tramite sul portale del Mercato elettronico della Pubblica Am-
ministrazione, invitando l’impresa iscritta nella predetta cate-
goria nell’ottica di avere un parametro di raffronto in ordine 
alla congruità del prezzo offerto alle seguenti condizioni:
- Base d’asta: € 26.900,00 IVA esclusa, stimata, sulla base dei 
prezzi di listino in vetrina Mepa e nel mercato libero;
- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi del combina-
to disposto tra l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e l’art.1 
comma 3 L. 120/2020;

- Visto l’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 che consente di de-
rogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affida-
menti diretti al contraente uscente in casi motivati con riferi-
mento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di al-
ternative, nonché di accurata esecuzione del precedente con-
tratto;

- Vista la richiesta di preventivo prot. n. 224 del 31 gennaio 2024 
cui è stato invitato a presentare la propria migliore offerta il se-
guente operatore economico;

Ragione sociale Partita IVA Sede legale

EMME3 Srl
IT0510247015
9

Galleria Gandhi, 2 
– 20117 Mazzo di 
Rho (MI)

- Constatato che entro il termine stabilito del giorno 15 febbraio 
2024 è pervenuta la seguente offerta:



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Fornitore
Importo offerto IVA 

22% esclusa

EMME3 Srl € 26.900,00

- Ritenuta congrua e pertinente rispetto alle finalità in premessa 
da parte del RUP l’offerta dell’impresa Emme 3 S.r.l. in quanto 
corrispondente all’importo stimato a base d’asta e sulla base 
della  dichiarazione  resa  dal  docente  responsabile  scientifico 
nonché richiedente della fornitura in premessa e competente 
nella materia oggetto dell’acquisto;

- Accertato il possesso di documentate esperienze pregresse ido-
nee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in capo al pre-
detto fornitore in quanto aggiudicatario di forniture analoghe 
presso altre Strutture dell’Ateneo;

- Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sosti-
tutiva di atto di notorietà resa dalla società Emme 3 srl, dalla 
quale risulta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qua-
lificazione richiesti;

- Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023, l’Univer-
sità, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, co. 1, let-
tere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla sti-
pula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà resa dall’operatore economico circa il posses-
so dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore econo-
mico, verrà disposta la risoluzione del contratto,  l’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC 
e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

- Accertato che il quadro economico della procedura ammonta a 
complessivi € 32.818,00 (incluso 22% IVA) quantificato come 
segue:

A Importo per l’esecuzione della fornitura



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Fornitura (di cui € 290,362 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso)

€ 26.900,00

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale A) € 26.900,00

B Somme a disposizione

IVA (22 % su A) € 5.918,00

Totale B) € 5.918,00

TOTALE FINANZIATO A) + B) € 32.818,00

- Accertato che ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 
la stipula del contratto avviene entro 30 giorni dall’aggiudica-
zione;

- Accertato che ai sensi dell’art.  55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si ap-
plicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  complessiva  pari  a  € 
32.818,00 a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento 
di  Scienze Teoriche e Applicate,  sul  Budget Investimento es. 
2024,  alla  voce COAN CA.01.11.02.07  “Attrezzature  tecnico-
scientifiche” così ripartita:

 € 16.000,00 sull’Unità Analitica UA.00.06 - Dipartimento 
di  Scienze  Teoriche  e  Applicate  sul  Budget Economico 
2024 del progetto ID n.12274 - “DM737_GRATT Risorse 
aggiuntive  DM737/2021  –  potenziamento  infrastrutture 
di  ricerca”  CUP  J46G21004540001  -  alla  voce  COAN 
CA.01.11.02.07  “Attrezzature  tecnico-scientifiche”  che 
trova adeguata copertura finanziaria es. 2024;

 € 16.818,00 sull’Unità Analitica UA.00.06 - Dipartimento 
di  Scienze  Teoriche  e  Applicate  sul  Budget Economico 
2024 del progetto ID n.9638 - “MARADR_200427_ISPRA” 
CUP J34I20000940005  alla  voce COAN CA.01.11.02.07 
“Attrezzature  tecnico-scientifiche”  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria es. 2024;

DECRETA

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 
1, lett. a)/b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, me-
diante ricorso al  Mercato elettronico della  Pubblica Ammini-
strazione – MePA – alla società EMME3 Srl  con sede in Galle-
ria Gandhi, 2 – 20117 Mazzo di Rho (MI) P.IVA IT05102470159 
- per la fornitura di un “Calorimetro IKA C200h auto” per anali-
si calorimetriche sulle risorse trofiche disponibili per la fauna 
del  laboratorio  dell’Unità  di  Analisi  e  Gestione delle  Risorse 
Ambientali  -  CIG B02C84BF23  per  un  importo  complessivo 
pari a € 26.900,00 (IVA 22% esclusa) come da offerta economi-
ca;

2. di imputare la spesa complessiva di € 32.818,00 (IVA 22% in-
clusa) come segue:

 €  16.000,00  sull’Unità  Analitica  UA.00.06  - 
Dipartimento  di  Scienze  Teoriche  e  Applicate  sul 
Budget  Economico  2024  del  progetto  ID  n.12274  - 
“DM737_GRATT  Risorse  aggiuntive  DM737/2021  – 
potenziamento  infrastrutture  di  ricerca”  CUP 
J46G21004540001  -  alla  voce  COAN CA.01.11.02.07 
“Attrezzature tecnico-scientifiche” che trova adeguata 
copertura finanziaria es. 2024;

 €  16.818,00  sull’Unità  Analitica  UA.00.06  - 
Dipartimento  di  Scienze  Teoriche  e  Applicate  sul 
Budget  Economico  2024  del  progetto  ID  n.9638  - 
“MARADR_200427_ISPRA”  CUP  J34I20000940005-
alla voce COAN CA.01.11.02.07 “Attrezzature tecnico-
scientifiche” che trova adeguata copertura finanziaria 
es. 2024;

3. di  nominare  il  Segretario  amministrativo  di  Dipartimento 
(SAD)  Responsabile  Unico  di  Progetto,  per  gli  acquisti  di 
beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, 
ai sensi del D.L.S. 36/2023

4. di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione 
del presente provvedimento che sarà registrato nel reperto-
rio dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Appli-
cate;

5. di dare atto che, come previsto dall’art.  225 comma 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubbli-
cato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 27 comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023 il  presente provvedimento   viene pubblicato  sul 
profilo del committente nella sezione “Amministrazione Tra-
sparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2024-02-20T17:05:31+0100
	IT
	Mauro Ferrari




